

令和8年3月30日（令和8年7月17日）

R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事

【工事設計書（公表資料）】

淀川ダム統合管理事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事
工事地名	自) 京都府宇治市榎島町榎尾山地先 至) 滋賀県大津市石山外畑地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 1月
2) 事務所名	淀川ダム統合管理事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	7549010007	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	225日間 自 令和 8年 8月 3日 (当初) 至 令和 9年 3月15日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	京都府	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	33 宇治市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	天ヶ瀬ダム	2 2) 処 分 費 等	30,303,450
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月23日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
浚渫(河川) (高尾地区)			式	1		159, 102, 205			
浚渫工(ｸﾞﾗﾌﾞ 船)			式	1		109, 602, 235			
浚渫・圧送			式	1		42, 012, 000			
浚渫・圧送		ｸﾞﾗﾌﾞ浚渫船、空気圧送船（空気圧送システム）	m3	9, 000	4, 668	42, 012, 000			単-1号
作業船運転工			式	1		14, 448, 000			
揚錨船運転		D 5 t 吊	日	24	297, 000	7, 128, 000			単-2号
引船運転		〔鋼製〕 D 3 0 0 P S 型 2 5 G T	日	24	184, 000	4, 416, 000			単-3号
交通船運転		〔鋼製〕 D 5 0 P S 型 4 . 9 G T	日	48	60, 500	2, 904, 000			単-4号
圧送管設備工			式	1		40, 361, 135			
水上管設置・撤去		φ 300	m	1, 300	7, 494	9, 742, 200			単-5号
陸上管設置・撤去		φ 300 A (H=0m)	m	33	5, 195	171, 435			単-6号
陸上管設置・撤去		φ 300 C (平均H=1.8m)	m	24	12, 840	308, 160			単-7号

設計内訳書

工事名	R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
陸上管設置・撤去	φ 300 D (平均H=6.0m)	m	18	18,690	336,420			単-8号	
浮上零号設置・撤去		組	1	534,500	534,500			単-9号	
圧送管設備損料	φ 300	日	105	262,100	27,520,500			単-10号	
圧送管保守費		日	24	72,830	1,747,920			単-11号	
アンカーブロック製作・設置工		式	1		12,781,100				
圧送管用アンカーブロック製作	3.0tブロック (1.1×1.1×1.1m)	個	19	140,500	2,669,500			単-12号	
圧送管用アンカーブロック積込、運搬、設置・撤去	3.0tブロック (1.1×1.1×1.1m)	個	32	267,700	8,566,400			単-13号	
浚渫船用アンカーブロック積込、荷卸し	6.4tブロック (1.4×1.4×1.4m)	個	4	386,300	1,545,200			単-14号	
浚渫土処理工		式	1		43,948,800				
浚渫土処理工		式	1		43,948,800				
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	8,400	1,632	13,708,800			単-15号	
残土等処分		m3	8,400	3,600	30,240,000			単-16号	

設計内訳書

工事名	R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
仮設工			式	1		5,551,170			
汚濁防止工			式	1		3,508,600			
汚濁防止フェンス		設置・撤去	m	60	34,250	2,055,000			単-17号
汚濁防止柵		巻上ウインチ無	日	46	31,600	1,453,600			単-18号
支保工			式	1		1,376,030			
支保工		くさび結合支保 f ≦ 40kN/m2	空m3	370	3,719	1,376,030			単-19号
交通管理工			式	1		666,540			
交通誘導警備員			人日	46	14,490	666,540			単-20号
直接工事費			式	1		159,102,205			
共通仮設費			式	1		61,799,000			
共通仮設費			式	1		52,298,000			
運搬費			式	1		51,087,000			

設計内訳書

工事名	R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
重建設機械分解組立輸送費		回	1	2,529,000	2,529,000			単-21号	
重建設機械分解組立輸送費		回	2	1,565,000	3,130,000			単-22号	
空気圧送船運搬（往復）・分解・組立	T 2－1 5 0 型	台	1	16,330,000	16,330,000			単-23号	
グラブ浚渫船運搬（往復）・組立・解体	[ディーゼル式] D 2 . 5 m3	台	1	17,010,000	17,010,000			単-24号	
揚錨船運搬（往復）・組立・解体	D 5 t 吊	台	1	2,591,000	2,591,000			単-25号	
引船運搬（往復）・組立・解体	[鋼製] D 3 0 0 P S 型 2 5 G T	台	1	2,311,000	2,311,000			単-26号	
交通船運搬（往復）・組立・解体	[鋼製] D 5 0 P S 型 4. 9 G T	台	2	1,043,000	2,086,000			単-27号	
圧送管・ジョイント・フロータ輸送費（往復）		式	1		5,008,000			内-1号	
えい航費	グラブ浚渫船、空気圧送船（空気圧送システム）	日	0.5	184,000	92,000			単-28号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		1,211,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		9,501,000				
純工事費		式	1		220,901,205				

設計内訳書

工事名	R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
現場管理費		式	1		44, 773, 000				
工事原価		式	1		268, 788, 275				
一般管理費等		式	1		36, 911, 725				
工事価格		式	1		305, 700, 000				
消費税相当額		式	1		30, 570, 000				
工事費計		式	1		336, 270, 000				

設計内訳書

工事名	R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川修繕 (槇尾山地区)			式	1		1,729,230			
管理用通路工			式	1		1,671,270			
路面切削工			式	1		574,062			
路面切削		全面切削6cm以下(4000 m2以下) 段差すりつけ 撤去作業有	m2	880	540.6	475,728			単-1号
殻運搬(路面切削)		アスファルト殻	m3	27	1,292	34,884			単-2号
殻処分		アスファルト殻	m3	27	2,350	63,450			単-3号
オーバーレイ工			式	1		1,097,208			
表層(車道・路肩部)		再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 30mm 1.4m以 上3.0m以下	m2	882	1,244	1,097,208			単-4号
仮設工			式	1		57,960			
交通管理工			式	1		57,960			
交通誘導警備員			人日	4	14,490	57,960			単-5号
直接工事費			式	1		1,729,230			

設計内訳書

工事名	R 7 天ヶ瀬ダム浚渫他工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費		式	1		466,840				
共通仮設費		式	1		167,840				
運搬費		式	1		167,840				
建設機械運搬費		台	2	83,920	167,840			単-6号	
共通仮設費（率計上）		式	1		299,000				
純工事費		式	1		2,196,070				
現場管理費		式	1		918,000				
工事原価		式	1		3,114,070				

一式当たり内訳書

第 1号内訳書 圧送管・ジョイント・フロータ輸送費（往復）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
圧送管輸送費（往復）		式	1		5,008,000			
合 計					5,008,000			

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	浚渫・圧送	グラブ浚渫船、空気圧送船（空気圧送システム）	単位	m3	数量		単価	
						377		4,668
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
空気圧送船（空気圧送システム）運転		T2-150型	日	1	1,141,000	1,141,000		
グラブ浚渫船運転		（普通地盤用）アンカー方式 [ディーゼル式] D 2.5 m3	日	1	618,800	618,800		
計						1,759,800		
単価						4,668	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	揚錨船運転	D 5 t 吊	単位	日	数量	1	単価	297,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
揚錨船運転		D 5 t 吊	日	1	297,000	297,000		
計						297,000		
単価						297,000	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	引船運転	[鋼製] D 300PS型 25GT	単位	日	数量	1	単価	184,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
引船運転		[鋼製] D 300PS型 25GT	日	1	184,000	184,000		
計						184,000		
単価						184,000	円／日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	交通船運転	[鋼製] D 50PS型 4.9GT	単位	日	数量	1	単価	60,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通船運転		[鋼製] D 50PS型 4.9GT	日	1	60,500	60,500		
計						60,500		
単価						60,500	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	水上管設置・撤去	φ 300	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	水上管設置・撤去	φ 300	本	10	44,960	449,600		
	計					449,600		
	単価					7,494	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	陸上管設置・撤去	φ 300 A (H=0m)	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	陸上管設置・撤去	φ 300 A (H=0m)	本	10	31,170	311,700		
	計					311,700		
	単価					5,195	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	陸上管設置・撤去	φ 300 C (平均H=1.8m)	単位	m	数量	60	単価	12,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
陸上管設置・撤去		φ 300 C (平均H=1.8m)	本	10	77,040	770,400		
計						770,400		
単価						12,840	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	陸上管設置・撤去	φ 300 D (平均H=6.0m)	単位	m	数量	60	単価	18,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
陸上管設置・撤去		φ 300 D (平均H=6.0m)	本	10	112,100	1,121,000		
計						1,121,000		
単価						18,690	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一9号	浮上零号設置・撤去		単位	組	数量	1	単価	534,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
浮上零号設置・撤去			組	1	534,500	534,500		
計						534,500		
単価						534,500	円／組	

1 次単価表

1 次単価表							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	圧送管設備損料	φ 300	単位	日	数量		1	単価	262, 100	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要			
圧送管損料		[鋼製] φ 300×6. 0m	本	218	263	57, 334				
圧送管損料		[鋼製] φ 300×2. 5m	本	1	239	239				
ジョイント損料		[ゴム製] φ 300×3. 0m	本	28	1, 012	28, 336				
フロータ損料		[樹脂製]	隻	230	757	174, 110				
分岐管損料 M3204001		[鋼製] φ 300	基	1	84	84				
仕切弁損料 M3202001		[鋼製] φ 300×400mm	基	2	789	1, 578				
曲管損料 M3203001		[鋼製] φ 300各種	基	4	85	340				
計						262, 021				
単価						262, 100	円／日			

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一11号	圧送管保守費		単位	日	数量	1	単価	72,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
圧送管保守費			日	1	72,830	72,830		
計						72,830		
単価						72,830	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-12号	圧送管用アンカーブロック製作	3.0tブロック (1.1×1.1×1.1m)	単位	個	数量	1	単価	140,500	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
型枠		一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m 2	6	9,993	59,958			
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 パツクホリ(クレーン機能付)打設 18-8-40(高炉) 一般養生 全ての費用	m 3	1.33	42,420	56,418.6			
ワイヤーロープ 6×7(1号品)		径16mm G/O(G種) 0.950kg/m JISG3525	m	35	591	20,685			
シャックル		NG5/8 3300kg	個	1	3,090	3,090			
吊鉄筋工 (吊鉄筋・吊バー)		鉄筋径 3 8 つm未満 クレーン抜き	t	0.002	11,700	23.4			
一般構造用丸鋼		SS400 13mm 単質 : 1.04kg/m	t	0.002	139,000	278			
諸雑費 (まるめ)			式	1		47			
計						140,500			
単価						140,500	円／個		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一13号	圧送管用アンカーブロック積込、運搬、 設置・撤去	3.0tブロック (1.1×1.1×1.1m)	単位	個	数量	1	単価	267,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
圧送管用アンカーブロック積込、運搬、設置・撤去		3.0tブロック (1.1×1.1×1.1m)	個	1	119,900	119,900		
浮標		浮力 30kgf	個	2	73,900	147,800		
計						267,700		
単価						267,700	円／個	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一14号	浚渫船用アンカーブロック積込、荷卸し	6.4tブロック (1.4×1.4×1.4m)	単位	個	数量	1	単価	386,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
浚渫船用アンカーブロック積込、荷卸し		6.4tブロック (1.4×1.4×1.4m)	個	1	238,500	238,500		
浮標		浮力 30kgf	個	2	73,900	147,800		
計						386,300		
単価						386,300	円／個	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一15号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	1,632
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	229.6	229.6		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 7.5km以下	m 3	1	1,402	1,402		
計						1,631.6		
単価						1,632	円/m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一16号	残土等処分		単位	m3	数量		単価	3,600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	3,600	3,600		
計						3,600		
単価						3,600	円/m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	1	単価	34,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス		設置・撤去	m	1	34,250	34,250		
計						34,250		
単価						34,250	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一18号	汚濁防止柵	巻上ウインチ無	単位	日	数量	1	単価	31,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止柵（巻上ウインチ無、簡易型）損料		[鋼製] 2.5～5m3 14×14m	日	1	31,600	31,600		
計						31,600		
単価						31,600	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	支保工	くさび結合支保 f ≤40kN/m ²	単位	空m ³	数量	1	単価	3,719
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
パイプサポート支保・くさび結合支保		くさび結合支保 f ≤40kN/m ² [t ≤120cm] 標準(1.0)	空m ³	1	3,719	3,719		
計						3,719		
単価						3,719	円／空m ³	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	14,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	14,490	14,490		
計						14,490		
単価						14,490	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一21号	重建設機械分解組立輸送費		単位	回	数量	1	単価 2,529,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
重建設機械分解組立輸送		分解組立+輸送(往復) クローラレーン系 80t吊超150t吊以下(クラム平積2m3超3m3下) 標準(1.0)	回	1	2,529,000	2,529,000	
計						2,529,000	
単価						2,529,000	円/回

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一22号	重建設機械分解組立輸送費		単位	回	数量	1	単価 1,565,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
重建設機械分解組立輸送		分解組立+輸送(往復) トラックレーン系 100t吊以上120t吊以下 標準(1.0)	回	1	1,565,000	1,565,000	
計						1,565,000	
単価						1,565,000	円/回

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一23号	空気圧送船運搬（往復）・分解・組立	T 2－1 5 0 型	単位	台	数量	1	単価	16,330,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基地積込・基地荷卸し・運搬（往復）			台	1	12,590,000	12,590,000		
組立（荷卸し含む）・解体（積込含む）			台	1	3,732,000	3,732,000		
計						16,322,000		
単価						16,330,000	円／台	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単-24号	グラブ浚渫船運搬（往復）・組立・解体	[ディーゼル式] D 2. 5 m3	単位	台	数量	1	単価	17, 010, 000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
組立式台船 組立・解体		4 0 隻	台	1	2, 679, 000	2, 679, 000			
組立式台船 艀装・解除			台	1	6, 491, 000	6, 491, 000			
組立式台船 運搬（往復）		基地荷卸し・現場荷卸し・現場積込・基地荷卸し	台	1	3, 980, 000	3, 980, 000			
運搬組立時機械損料			台	1	3, 860, 000	3, 860, 000			
計						17, 010, 000			
単価						17, 010, 000	円／台		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	揚錨船運搬（往復）・組立・解体	D 5 t 吊	単位	台	数量	1	単価	2,591,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
揚錨船運搬（往復）・組立・解体		D 5 t 吊	台	1	2,591,000	2,591,000		
計						2,591,000		
単価						2,591,000	円／台	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	引船運搬（往復）・組立・解体	[鋼製] D 3 0 0 P S 型 2 5 G T	単位	台	数量	1	単価	2,311,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
引船運搬（往復）・組立・解体		[鋼製] D 3 0 0 P S 型 2 5 G T	台	1	2,311,000	2,311,000		
計						2,311,000		
単価						2,311,000	円／台	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一27号	交通船運搬（往復）・組立・解体	[鋼製] D 50PS型 4.9GT	単位	台	数量	1	単価	1,043,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通船運搬（往復）・組立・解体		[鋼製] D 50PS型 4.9GT	台	1	1,043,000	1,043,000		
計						1,043,000		
単価						1,043,000	円／台	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一28号	えい航費	グラブ浚渫船、空気圧送船（空気圧送システム）	単位	日	数量	1	単価	184,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
えい航費		グラブ浚渫船、空気圧送船（空気圧送システム）	日	1	184,000	184,000		
計						184,000		
単価						184,000	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	空気圧送船（空気圧送システム）運 転	T2-150型	単位	日	数量	1	単価	1,141,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1	29,274	29,274		
	特殊作業員		人	3	26,214	78,642		
	高級船員		人	3	31,722	95,166		
	運転手（特殊）		人	2	25,908	51,816		
	軽油		L	910.7	133	121,123		
	空気圧送システム損料	T2-150型	供用日	1.85	413,000	764,050		
	諸雑費（まるめ）		式	1		929		
	計					1,141,000		
	単価					1,141,000	円／日	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	グラブ浚渫船運転	（普通地盤用）アンカー方式 [ディーゼル式] D 2.5m3	単位	日	数量	1	単価 618,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
高級船員			人	2.7	31,722	85,649	
普通船員			人	4.05	27,030	109,471	
重油		A重油（ローリー）	L	269	91	24,479	
グラブ浚渫船（普通地盤用）アンカー方式損料		[ディーゼル式] D 2.5m3	時間	8	15,900	127,200	
グラブ浚渫船（普通地盤用）アンカー方式損料		[ディーゼル式] D 2.5m3	供用日	1.85	147,000	271,950	
諸雑費（まるめ）			式	1		51	
計						618,800	
単価						618,800	円／日

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	揚錨船運転	D 5 t 吊	単位	日	数量	1	単価	297,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1.35	31,722	42,824		
普通船員			人	2.7	27,030	72,981		
重油		A 重油（ローリー）	L	250.4	91	22,786		
揚錨船		D 5 t 吊	供用日	1.85	85,600	158,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		49		
計						297,000		
単価						297,000	円／日	

参考資料 (1)

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	引船運転	[鋼製] D 300PS型 25GT	単位	日	数量	1	単価	184,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1.35	31,722	42,824		
普通船員			人	1.35	27,030	36,490		
重油		A重油 (ローリー)	L	274	91	24,934		
引船 [鋼製]		D 300PS型 25GT	供用日	1.85	43,100	79,735		
諸雑費 (まるめ)			式	1		17		
計						184,000		
単価						184,000	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	交通船運転	[鋼製] D 50PS型 4.9GT	単位	日	数量	1	単価	60,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1.35	31,722	42,824		
重油		A重油（ローリー）	L	43.2	91	3,931		
交通船〔鋼製〕		D 50PS型 4.9GT	供用日	1.85	7,430	13,745		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						60,500		
単価						60,500	円／日	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	水上管設置・撤去	φ 300	単位	本	数量	10	単価	44, 960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	5. 83	24, 276	141, 529		
揚錨船運転		D 5 t 吊	日	0. 83	297, 000	246, 510		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第１次） 山積 0. 8 m 3 2. 9 t 吊	日	0. 83	74, 060	61, 469		
諸雑費（まるめ）			式	1		92		
計						449, 600		
単価						44, 960	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	陸上管設置・撤去	φ 300 A (H=0m)	単位	本	数量	10	単価	31,170	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
普通作業員			人	8.75	24,276	212,415			
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第1次） 山積0.8m3 2.9t吊	日	1.34	74,060	99,240			
諸雑費（まるめ）			式	1		45			
計						311,700			
単価						31,170	円／本		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	陸上管設置・撤去	φ 300 C（平均H=1.8m）	単位	本	数量	10	単価	77,040
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
とび工			人	6.19	28,152	174,260		
普通作業員			人	14.04	24,276	340,835		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第1次） 山積0.8m3 2.9t吊		日	3.1	74,060	229,586		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		25,719		
計						770,400		
単価						77,040	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	陸上管設置・撤去	φ 300 D（平均H=6.0m）	単位	本	数量	10	単価	112,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
とび工			人	9	28,152	253,368		
普通作業員			人	20.5	24,276	497,658		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第1次） 山積0.8m3 2.9t吊		日	4.5	74,060	333,270		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		36,704		
計						1,121,000		
単価						112,100	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	浮上零号設置・撤去		単位	組	数量	10	単価	534,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	86.2	24,276	2,092,591		
揚錨船運転		D 5 t 吊	日	10.6	297,000	3,148,200		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		104,209		
計						5,345,000		
単価						534,500	円／組	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	圧送管保守費		単位	日	数量	1	単価	72,830
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	3	24,276	72,828		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						72,830		
単価						72,830	円／日	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0
	圧送管用アンカーブロック積込、運搬、設置・撤去	3. 0tブロック（1. 1×1. 1×1. 1m）	単位	個	数量	10	単価 119, 900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通作業員			人	12. 4	24, 276	301, 022	
揚錨船運転		D 5 t 吊	日	1. 5	291, 300	436, 950	
引船運転		[鋼製] D 3 0 0 P S型 2 5 G T	日	1. 5	175, 200	262, 800	
台船		2 0 0 t 積	供用日	1. 5	42, 300	63, 450	
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		5 0 t 吊	日	1. 5	89, 600	134, 400	
諸雑費（まるめ）			式	1		378	
計						1, 199, 000	
単価						119, 900	円／個

参考資料（１）

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
浚渫船用アンカーブロック積込、荷 卸し	6.4tブロック（1.4×1.4×1.4m）	単位 個	数量
名称	規格	単位	数量
土木一般世話役		人	1
とび工		人	4
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	5 0 t 吊	日	1
諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1
計			
単価			

参考資料（１）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	34,250
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	m	100	3,115	311,500		
	汚濁防止フェンス	賃料（４６日間）	m	100	28,300	2,830,000		
	アンカー工 10%		式	1		283,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		500		
	計					3,425,000		
	単価					34,250	円／m	

参考資料（１）

パイプサポート支保・くさび結合支保		くさび結合支保 f ≤ 40kN/m ² [t ≤ 120cm] 標準(1.0)	単位	空m ³	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	単価	3,719
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役		人	1.4	29,274	40,983				
型わく工		人	1.3	30,498	39,647				
とび工		人	3.3	28,152	92,901				
普通作業員		人	3.3	24,276	80,110				
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2.5 t 吊	日	0.5	52,000	26,000				
諸雑費 (率+まるめ) 33%		式	1		92,259				
計					371,900				
単価					3,719	円/空m ³			

参考資料 (1)

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	14,490
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	14,484	14,484		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		6		
	計					14,490		
	単価					14,490	円／人日	

参考資料（１）

重建設機械分解組立輸送		分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 80t吊超150t吊以下(ｸﾗﾑ平積2m3超3m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	2,529,000
特殊作業員		人	11.3	26,214	296,218		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	60t吊	日	3.1	101,000	313,100		
運搬費等率 315%		式	1		1,919,351		
諸雑費(まるめ)		式	1		331		
計					2,529,000		
単価					2,529,000	円/回	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0
	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) トラッククレーン系 100t吊以上120t吊以下 標準(1. 0)	単位	回	数量	1	単価 1, 565, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	4. 3	26, 214	112, 720	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		7 0 t 吊	日	1. 5	136, 000	204, 000	
運搬費等率 394%			式	1		1, 247, 876	
諸雑費（まるめ）			式	1		404	
計						1, 565, 000	
単価						1, 565, 000	円／回

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	基地積込・基地荷卸し・運搬（往復）		単位	台	数量	1	単価	12, 590, 000
名 称		規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要	
土木一般世話役			人	4	29, 274	117, 096		
とび工			人	8	28, 152	225, 216		
普通作業員			人	8	24, 276	194, 208		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		５０t吊	日	4	89, 600	358, 400		
貨物自動車による運搬（１車１回）		片道 各種 トレーラー２５tクラス ５２. 3km	台	24	351, 000	8, 424, 000		
貨物自動車による運搬（１車１回）		片道 各種 トレーラー１０tクラス ５２. 3km	台	12	264, 000	3, 168, 000		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		103, 080		
計						12, 590, 000		
単価						12, 590, 000	円／台	

参考資料（１）

組立（荷卸し含む）・解体（積込含む）		単位	台	数量	単価	金額	単価	3,732,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	11	29,274	322,014			
とび工		人	11	28,152	309,672			
溶接工		人	7	33,354	233,478			
特殊作業員		人	11	26,214	288,354			
電工		人	6	26,010	156,060			
普通作業員		人	29	24,276	704,004			
トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	1 2 0 t 吊	日	4	217,000	868,000			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	5 0 t 吊	日	5	89,600	448,000			
諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		402,418			
計					3,732,000			
単価					3,732,000	円／台		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	組立式台船 組立・解体	4 0 隻	単位	台	数量	1	単価	2, 679, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	10	29, 274	292, 740		
とび工			人	26	28, 152	731, 952		
普通作業員			人	19	24, 276	461, 244		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		5 0 t 吊	日	10	89, 600	896, 000		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		297, 064		
計						2, 679, 000		
単価						2, 679, 000	円／台	

参考資料（１）

組立式台船 艀装・解除		単位	台	数量	単価	金額	摘要
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	14	29,274	409,836		
とび工		人	56	28,152	1,576,512		
溶接工		人	28	33,354	933,912		
設備機械工		人	8	28,764	230,112		
電工		人	3	26,010	78,030		
普通作業員		人	56	24,276	1,359,456		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	5 0 t 吊	日	11	89,600	985,600		
諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		917,542		
計					6,491,000		
単価					6,491,000	円／台	

参考資料（１）

組立式台船 運搬（往復）		基地荷卸し・現場荷卸し・現場積込・基地荷卸し	単位	台	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	3,980,000
土木一般世話役		人	8	29,274	234,192		
とび工		人	32	28,152	900,864		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	8	52,000	416,000		
貨物自動車による運搬（１車１回）	片道 各種 トレーラー１０ t クラス ５１.８ km	台	44	55,200	2,428,800		
諸雑費（まるめ）		式	1		144		
計					3,980,000		
単価					3,980,000	円／台	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	運搬組立時機械損料		単位	台	数量	1	単価	3,860,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬組立時機械損料	クレーン 浚渫船(普通地盤用)	アンカー方式損料 [アイゼン式] D 2.5m3	供用日	20	193,000	3,860,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,860,000		
単価						3,860,000	円／台	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0
	揚錨船運搬（往復）・組立・解体	D 5 t 吊	単位	台	数量	1	単価 2, 591, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	6	29, 274	175, 644	
高級船員			人	9	31, 722	285, 498	
普通船員			人	15	27, 030	405, 450	
とび工			人	15	28, 152	422, 280	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		5 0 t 吊	日	6	89, 600	537, 600	
貨物自動車による運搬（１車１回）		片道 各種 トレーラー１０ t クラス ５ 1. 8 km	台	4	55, 200	220, 800	
貨物自動車による運搬（１車１回）		片道 各種 トレーラー１５ t クラス ５ 1. 8 km	台	2	71, 600	143, 200	
貨物自動車による運搬（１車１回）		片道 各種 トレーラー２０ t クラス ５ 1. 8 km	台	2	71, 600	143, 200	
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		257, 328	
計						2, 591, 000	
単価						2, 591, 000	円／台

参考資料（１）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	引船運搬（往復）・組立・解体	[鋼製] D 300PS型 25GT	単位	台	数量	1	単価	2,311,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	6	29,274	175,644		
	高級船員		人	9	31,722	285,498		
	普通船員		人	9	27,030	243,270		
	とび工		人	15	28,152	422,280		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	70t吊	日	6	136,000	816,000		
	貨物自動車による運搬（1車1回）	片道 各種 トレーラー20tクラス 51.8km	台	2	71,600	143,200		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		225,108		
	計					2,311,000		
	単価					2,311,000	円／台	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通船運搬（往復）・組立・解体	[鋼製] D 50PS型 4.9GT	単位	台	数量	1	単価	1,043,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2	29,274	58,548		
	高級船員		人	2	31,722	63,444		
	普通船員		人	4	27,030	108,120		
	とび工		人	4	28,152	112,608		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25t吊	日	2	52,000	104,000		
	貨物自動車による運搬（1車1回）	片道 各種 トレーラー10tクラス 523km	台	2	264,000	528,000		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		68,280		
	計					1,043,000		
	単価					1,043,000	円／台	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	圧送管輸送費（往復）		単位	式	数量	1	単価	5,008,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
とび工			人	10	28,152	281,520		
普通作業員			人	10	24,276	242,760		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	10 t 吊		日	6	43,200	259,200		
貨物自動車による運搬（1車1回）	片道 各種 トレーラー10 tクラス 523km		台	16	264,000	4,224,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		520		
計						5,008,000		
単価						5,008,000	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	えい航費	グラブ浚渫船、空気圧送船（空気圧送システム）	単位	日	数量	1	単価	184,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1.35	31,722	42,824		
普通船員			人	1.35	27,030	36,490		
重油		A重油（ローリー）	L	274	91	24,934		
引船〔鋼製〕		D 300PS型 25GT	供用日	1.85	43,100	79,735		
諸雑費（まるめ）			式	1		17		
計						184,000		
単価						184,000	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	揚錨船運転	D 5 t 吊	単位	日	数量	1	単価	297,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1.35	31,722	42,824		
普通船員			人	2.7	27,030	72,981		
重油	A重油（ローリー）		L	250.4	91	22,786		
揚錨船	D 5 t 吊		供用日	1.85	85,600	158,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		49		
計						297,000		
単価						297,000	円／日	

参考資料（２）

バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第１次） 山積０．８ｍ３ ２．９ｔ吊	単位	日	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	単価	74,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908			
軽油			L	120	133	15,960			
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第１次） 山積０．８ｍ３ ２．９ｔ吊	供用日	1.85	17,400	32,190			
諸雑費（まるめ）			式	1		2			
計						74,060			
単価						74,060	円／日		

参考資料（２）

バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第１次） 山積０．８ｍ３ ２．９ｔ吊	単位	日	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
名称	規格	単位	数量	単価	金額	単価	74,060
運転手（特殊）		人	1	25,908	25,908		
軽油		L	120	133	15,960		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第１次） 山積０．８ｍ３ ２．９ｔ吊	供用日	1.85	17,400	32,190		
諸雑費（まるめ）		式	1		2		
計					74,060		
単価					74,060	円／日	

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第１次） 山積0. 8 m 3 2. 9 t 吊	単位	日	数量	1	単価	74,060	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908			
軽油			L	120	133	15,960			
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第１次） 山積0. 8 m 3 2. 9 t 吊	供用日	1.85	17,400	32,190			
諸雑費（まるめ）			式	1		2			
計						74,060			
単価						74,060	円／日		

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	排ガス型（第１次） 山積0. 8 m 3 2. 9 t 吊	単位	日	数量	1	単価	74,060	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908			
軽油			L	120	133	15,960			
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		排ガス型（第１次） 山積0. 8 m 3 2. 9 t 吊	供用日	1.85	17,400	32,190			
諸雑費（まるめ）			式	1		2			
計						74,060			
単価						74,060	円／日		

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	揚錨船運転	D 5 t 吊	単位	日	数量	1	単価	297,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1.35	31,722	42,824		
普通船員			人	2.7	27,030	72,981		
重油		A重油（ローリー）	L	250.4	91	22,786		
揚錨船		D 5 t 吊	供用日	1.85	85,600	158,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		49		
計						297,000		
単価						297,000	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	揚錨船運転	D 5 t 吊	単位	日	数量	1	単価	291,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1.35	31,722	42,824		
普通船員			人	2.7	27,030	72,981		
重油	A 重油（ローリー）		L	250.4	91	22,786		
揚錨船損料（9）	D 5 t 吊		日	1	48,500	48,500		
揚錨船損料（11）	D 5 t 吊		供用日	1.85	56,300	104,155		
諸雑費（まるめ）			式	1		54		
計						291,300		
単価						291,300	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	引船運転	[鋼製] D 3 0 0 P S型 2 5 G T	単位	日	数量	1	単価	175, 200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高級船員			人	1. 35	31, 722	42, 824		
普通船員			人	1. 35	27, 030	36, 490		
重油		A重油（ローリー）	L	240. 1	91	21, 849		
引船〔鋼製〕損料（9）		D 3 0 0 P S型 2 5 G T	時間	7	2, 830	19, 810		
引船〔鋼製〕損料（11）		D 3 0 0 P S型 2 5 G T	供用日	1. 85	29, 300	54, 205		
諸雑費（まるめ）			式	1		22		
計						175, 200		
単価						175, 200	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	3,115
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.2	29,274	64,402		
	普通作業員		人	5.4	24,276	131,090		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	2.2	48,640	107,008		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		9,000		
	計					311,500		
	単価					3,115	円／m	

参考資料（３）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	48,640
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	25,908	25,908			
軽油		L	88	133	11,704			
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.03	10,700	11,021			
諸雑費（まるめ）		式	1		7			
計					48,640			
単価					48,640	円／日		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	路面切削	全面切削6cm以下(4000m2以下) 段差すりつけ撤去作業有	単位	m2	数量	1	単価	540.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路面切削		全面切削6cm以下(4000m2以下) 有り 全ての費用	m 2	1	540.6	540.6		
計						540.6		
単価						540.6	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	殻運搬(路面切削)	アスファルト殻	単位	m3	数量	1	単価	1,292
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬(路面切削)		有り 6.0km以下 全ての費用	m 3	1	1,292	1,292		
計						1,292		
単価						1,292	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	処処分	アスファルト処	単位	m3	数量	1	単価	2,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（m 3）			m 3	1	2,350	2,350		
計						2,350		
単価						2,350	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 30mm 1.4m以上3.0m以下	単位	m2	数量	1	単価	1,244
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層（車道・路肩部）		1.4m以上3.0m以下 30mm 再生密粒度アスコン（13） タックコート PK-4 全ての費用	m 2	1	1,244	1,244		
計						1,244		
単価						1,244	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	14,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	14,490	14,490		
計						14,490		
単価						14,490	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	建設機械運搬費		単位	台	数量	1	単価	83,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
貨物自動車による運搬（1車1回）		路面切削機（ホイール式・廃材積込装置付）2.0m 20km 無 有 12916円	台	1	83,920	83,920		
計						83,920		
単価						83,920	円／台	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量		単価	
						100		2,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		切削殻	m ³	100	2,350	235,000		
計						235,000		
単価						2,350	円／m ³	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員B		単位	人日	数量		単価	
						1		14,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	14,484	14,484		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						14,490		
単価						14,490	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	貨物自動車による運搬（１車１回）	路面切削機（ホイル式・廃材積込装置付）2.0m 20km 無 有 12916円	単位	台	数量	1	単価	83,920
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	貨物自動車基本運賃	20t車以上30t車まで 20kmまで	台	1	71,000	71,000		
	貨物自動車運送料金	運搬中の賃料（損料）K（K'）	台	1	12,916	12,916		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					83,920		
	単価					83,920	円／台	